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För de skattskyldiga att observera 

I det följande lämnas en översiktlig 
redogörelse för vissa spörsmål, som ha 
aktualitet vid 1954 års taxering eller 
eljest äro av större intresse. Anled­
ning till att denna redogörelse nu 
lämnas är bl. a. att redaktionen ansett 
det lämpligt att de skattskyldiga i god 
tid erhålla besked i vissa viktigare frå­
gor. 

Jordbrukares beskattningsår 
I 3 § KL jämte anvisningar till sam­

ma paragraf angives vad som förstås 
med de i lagen använda beteckningarna 
taxeringsår och beskattningsår. Med 
taxeringsår förstås det kalenderår, un­
der vilket taxering av beskattnings­
nämnd i första instans verkställes, och 
med beskatningsår det kalenderår, som 
närmast föregått taxeringsåret, eller, 
där räkenskapsår icke sammanfallit 
med kalenderår, det räkenskapsår, som 
gått till ända närmast före den 1 mars 
under taxeringsåret. 

Genom beslut av 1951 års riksdag 
ha i KL införts uttryckliga bestäm­
melser, innebärande ~ätt för_skatt­
skyldig att bliva taxerad för inkomst 
a v-}";;;db~l:ksfa~ti~het ~nligt bokfö­

r~~g:smässiga grunder under förutsätt­
ning att räkenskaper föras enligt en 
särskild förordning om skyldighet för 
vissa idkare av jordbruk eller skogs­
bruk att forä. räkenskaper- saso-m un­
derlag for taxering. Sistnämnda för­
ordning är i huvudsak av samma inne­
håll som 1929 års bokföringslag. En-
ligt ett år 1951 gjort tillägg_till 31§ __ _ 
taxeringsförordningen skall idkare av 

jordbruk eller skogsbruk, vilken på­
yrkar att bliva taxerad för inkomst av 
j ordbruksfastighet enligt bokförings­
mässiga grunder, senast tre månader 
före ingången av det första beskatt- • 
ningsår, för vilket taxering skall sk•.! 
enligt sådana grunder, göra anmälan 
härom till taxeringsintendenten i det 
län, där jordbruksfastigheten är be-
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lägen. Lagstiftningen om bokföring::,­
mässig redovisning skall tillämpas vid 
taxering första gången år 1954. 

I propositionen, som låg till grund 
för beslutet om införande av särskilda 
regler angående rätt till bokförings­
mässig redovisning av inkomst av 
jordbruksfastighet, uttalade finans­
ministern bl. a., att då endast de jord­
brukare, som vore skyldiga att föra 
räkenskaper, enligt förslaget ägde till­
lämpa bokföringsmässig redovisning, 
blott dessa jordbrukare hade rätt att 
begagna brutet räkenskapsår. Riksda­
gen anslöt sig på hemställan av bevill­
ningsutskottet till finansministerns 
ståndpunkt av det skälet, att en annaa 
redovisningsperiod än kalenderår vid 
tillämpning av kontantprincipen skulle! 
medföra svårigheter vid taxerings­
kontrollen. 

Innevarande års riksdag har haft att 
taga ställning till motionsvis fram­
ställt yrkande, att jordbrukare, som 
hade ordnad bokföring och deklare­
rade enligt kontantprincipen, skulle ha 
rätt att deklarera för annan tidsperiod 
än kalenderår. Bevillningsutskottet 
har i anledning av sagda yrkande 
framhållit, att de två metoder som nu 
funnes för redovisning av inkomst av 
j ordbruksfastighet, borde principiellt 
hållas åtskilda. Den, som icke önskade 
att redovisa sin inkomst enligt bok­
föringsmässiga grunder, borde helt in­
ordna sig under de regler, som bland 
annat ur kontrollsynpunkt föreskrivit:, 
för de jordbrukare, vilka icke hade 
bokföringsmässig redovisning. Det har 
följaktligen synts utskottet icke möj­
ligt att införa bestämmelser av inne­
börd, att en jordbrukare skulle äga rätt 
att deklarera enligt brutet räkenskaps-

170 

år, uta11 att bokföringsmässig redovis­
ning vid taxering föreligger. Riksda­
gen har i enlighet med bevillningsut­
skottets hemställan avslagit motions­
yrkandet. 

Erinras må vidare, att den jord­
bruksekonomiska undersökningen, 
vars uppläggning behandlats i prop. nr 
102 vilken i nu förevarande hänseende 
godkänts av riksdagen, skall omläggas 
bl. a. därutinnan, att bokföringsårec 
från och med ingången av år 1954 om­
lägges från tiden 1 juli-30 juni till 
kalenderår. 

Vid 1954 års taxering gälla alltså föl­
jande regler för beskattningsår för jord­
brukare. 

Den som för räkenskaper i enligher 
med 1951 års KF om skyldighet för 
vissa idkare av jordbruk eller skogs -
bruk att föra räkenskaper såsom un­
derlag för taxering och deklarerar en-

1,if 'GOkf[Fr{iig"jm!!:_~~zg~-~!l.~1!1:der· äger rätt ...... 
att deklarera för räkenskapsår, som icke 
sammanfaller mecrkälen-derar. 

Den som ctekfå.re'r3.r enligt kontant­
principen • skall redovisa • siri ••• inkomst 
för-·kafeiiderär: Här jordbrukaren tidi:­
gare deklarerat enligt kontantprinci • 
pen men deklarerat för annan tids­
period än kalenderår skall sålunda vid 
1954 års taxering omLlggning ske o-ch 
han skall då deklarera • 1iik.omst fo::­
heia -år-f<}$T samt.den del äv år 1952. 
för-;i1T;~~·~;i,stnä~~da tid itlkornst ti­

digare .iike de_klar~rats. Det sist an­
förda må illustreras med följande 
exempel. 

Vid 1953 års taxering redovisades 
inkomsten av en jordbruksfastighet 
för tiden den 1 juli 1951-30 juni 1952. 
Användes redovisning enligt kontant­
principen i deklarationen till ledninf{ 
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för 1954 års taxering skall jordbruka­
ren i sin deklaration alltså uppgiv:i 
inkomst för tidsperioden den 1 juli 
1952-31 december 1953, d. v. s. 18 
månader. 

Har den skattskyldige att år 1954 
deklarera för t. ex. tiden den 14 mars 
1952-31 december 1953 cl. v. s. för 
längre tid än 18 månader, synes han 
böra avgiva två deklarationer avse­
ende: den ena tiden den 14 mars-31 
december 1952, och den andra tiden 
elen 1 januari-31 december 1953. Den 
skattskyldige åsättes sålunda två taxe­
ringar år 1954. 

Riksskattenämnden kommer att i ett 
meddelande behandla spörsmålet om 
jordbrukares beskattningsår. 

Lagstiftningen rörande investerings­
konto för skog i avseende å beskatt­
ningsåret 1953 

Genom beslut vid 1951 års riksdag 
antogs lag om investeringskonto för 
skog (SFS 783/1951). Samtidigt an­
togs en förordning om taxering för 
inkomst av medel, som insatts å så­
dant konto (SFS 784/1951). Enligt 
dessa författningar skall idkare av 
skogsbruk insätta viss procent av in­
täkten från skogen å särskilt för ho­
nom upplagt spärrat konto i riksban­
ken (investeringskonto för skog). Ge­
nom att insättaren erhåller uppsko'1 
med inkomsttaxeringen till det år, då 
uttag från kontot sker, medför anord­
ningen en utjämning av skogsinkoms­
terna i beskattningsavseende. Insätt­
ning skall göras med 25 procent av 
köpeskillingen för rotsåld skog, 12 
procent av köpeskillingen för avytt­
rade skogsprodukter med undantag av 
brännved, kolved och träkol samt 12 

procent av saluvärdet av skogsproduk, 
ter, som uttagits för förädling i egen 
rörelse, med undantag av kolved. -
Skyldighet at göra insättning å spärr­
konto föreligger dock icke, där skogs­
intäkten icke upgått till visst minimi­
belopp. - Därutöver får frivillig in­
sättning ske så att sammanlagda in­
sättningen uppgår till 40 procent av 
köpeskillingen för rotsåld skog, 20 pro­
cent av köpeskillingen för försålda 
skogsprodukter och likaledes 20 pro­
cent av skogsprodukter som uttagits 
för förädling i egen rörelse. Inbetalade 
medel skall i princip innestå i längst 
fem och högst tio år. Redan efter två 
år skall dock insättare vara berättigad 
göra uttag i den mån han visar att han 
haft kostnader för skogsvårdsarbeten. 
Länsstyrelsen äger i detta fall förord­
na om återbetalning av insatta medel. 
Därest avsevärda betalningssvårighe­
ter föreligger eller eljest särskilda för­
hållanden därtill föranleda, må läns­
styrelsen även förordna om återbetal­
ning, i vilket fall någon tidsgräns icke 
stadgats. Ränta beräknas icke under 
de två första åren. Därefter tillgodo­
föres ränta efter två och en halv pro­
cent. Lagen trädde i kraft elen 1 januari 
1952, och insättningsskyldighet skull.! 
föreligga för avyttring och uttag, som 
verkställdes under inkomståren 1952 
och 1953. Enligt 9 § lagen äger emel­
lertid Kungl. Maj :t meddela viss dis­
pens från lagens föreskrifter och även 
förordna om elens ammas upphävanclf'. 
Med stöd härav har Kungl. Maj:t för­
ordnat, att insättningsskyldighet icke skall 
föreligga för inkomståret 1953 (SFS nr 
72/1953). Lagen är emellertid alltjämt 
i kraft, såvitt avser rätten att göra 
frivillig insättning. Sådan insättning 
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kan alltså göras även för inkomståret 
1953, därvid lagens bestämmelser om 
dispositionen av insatta medel etc. blir 
gällande. 

I detta sammanhang må framhållas, 
att riksdagen i samband med lagstift­
ningens tillkomst begärde utredning 
och förslag till bestämmelser om sär­
skild skatteberäkning för ackumulerad 
inkomst av skogsbruk, vilka skulle tr~i­
da i kraft i omedelbar anslutning till 
upphävande av den tillfälliga lagstift­
ningen om investeringskonto för skog. 
Gällande författning om särskild skat­
teberäkning för ackumulerad inkomsc 
avser nämligen endast intäkt av skogs­
bruk i samband med försäljning av 
marken. Vidare kan erinras om att 
1948 års riksdag hemställde om utred­
ning och förslag rörande införande av 
investeringsfonder för skogsbruk. En­
ligt vad som upplysts avses att dessa 
frågor snarast skola utredas av en sär­
skild utredningsman inom finansdepar­
tementet, därvid även frågan om vilka 
spärregler som i fortsättningen skola 
gälla för redan insatta medel kommer 
att upptagas till bedömande. Lagen 01:1 

investeringskonto för skog ävensom 
förordningen rörande taxering av in­
satta medel äro sålunda i gällande de­
lar att betrakta som en provisorisk 
lösning av frågan om skogsbrukets 
resultatsutj ämning och investerings­
fonder. 

Beräkning av inkomst av enfamiljs-
• och tvåfamiljsfastigheter 

,:_. 

Det åv 1950 års skattelagssakkun­
niga utarbetade förslaget till omlägg­
ning av metoden för beräkning av in­
komst av villafastighet har upptagit-; 
i prop. nr 187, vilken antagits av riks-

172 

dagen (bevillningsutskottets betän­
kande nr 50). 

De nya reglerna skola tillämpas första 
gången vid 1955 års taxering d.-v:·s. av­
see;z·•z~·-·,;;~1~-~ttningsåret 1954. Vid 1954 

års taxering tillämpas nu gällande be­
stä111melser alltså för sista gången. 

De nya reglernas innebörd framgår 
av följande exempel. 

En enfamiljsvilla har ett taxerings­
värde (byggnadsvärde och tomtvärde) 
av 50 000 kronor. Gäldränta utgår med 
525 kronor. 

Intäkt: 3 procent av 50 000 1 500 
Avgår: erlagd ränta å gäld 

(skuld 15 000) ...... 525 
tomträttsavgäld ..... 300 825 

Nettointäkt 675 kr. 

Här angivna beräkningsmetod skall 
anvandas 1 fraga om en-· odl tvåfa­
m1IJsfastigheter, taxerade såsotn annan 
fastigh~t, även's'am dylik fa;tighet, som 
delvis användes i ägarens ege~-iilrels_e: _ 
I sistnämnda fall skall intäkten uppta-­
gas till tre procent av taxeringsvärdet 
minskat med den del av samma värde, 
som belöper på elen i rörelsen använda 
fastighetsdelen. 

Har fastighet, som är avsedd för an­
vändning under hela året, på grund av 
eldsvåda eller därmed jämförlig hän­
delse eller till följd av ägarens avflytt­
ning från orten eller annan sådan sär­
skild omständighet icke kunnat utnytt­
jas under viss tid eller har i sådan fas­
tighet för uthyrning avsedd lägenhel 
icke kunnat uthyras, må den enligt 
ovan beräknade intäkten nedsättas 
med hänsyn till den omfattning, vari 
fastigheten icke kunnat användas eller 
uthyras. Har så varit fallet under en-
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clast kortare tid av beskattningsåret, ett år, lägges till grund för taxering 
skall någon nedsättning dock icke ske. samma år. Avslutas räkenskapsåret 

Från bestämmelsernas tillämpnings- den 1 mars eller senare, sker taxering­
område är undantagen fastighet, som en först nästföljande år. 
i icke blott ringa omfattning i för- Av det sagda följer, att om en rörel­
värvssyfte brukar användas på annat seidkare haft räkenskapsavslut t. ex. 
sätt än för uthyrning till stadigvarande elen 30 juni, taxeras han år 1953 för 
bostad eller såsom bostad för ägaren. räkenskapsåret 1/7 1951-30/6 1952 
Såsom exempel på sådana fall, där be- och år 1954 för, räkenskapsåret 1/7 
räkning alltså skall ske enligt vanliga 1952-30/6 1953. Vid 1953 års inkomst­
grunder, kunna nämnas tastigheter, taxering taxeras han jämväl till inves­
som bruka uthyras till sommargäster teringsavgift, men på grund av de sär­
men i övrigt bebos av ägarna. Däre- skilda övergångsbestämmelser, som 
mot skola de nya reglerna äga tillämp:-· fogats till förordningen om investe­
ning å fast(ghet, som nyfrjas··eiidasf ringsavgift, undantogos från avgift så­
viss delavaret eller tiITfäiligf;-sasom dana investeringar, som lågo i tiden 
sommarvilla: sportstuga elTer-·jakTsfo.- •• före årsskiftet 1951/52. Detta innebär, 
ga, eller som utan att användas står-att nämnde rörelseidkare taxeras tiil 
till ägarens förfogande. • •• • investeringsavgift åren 1953 och 1954 

-- ~ för sammanlagt 18 månader, medan 
Taxering år 1954 till investerings- en rörelseidkare med räkenskapsav-

avgift slut vid kalenderårsskiftet taxeras vid 
Riksdagen har avslagit motionsvis 

framställt yrkande om ett upphävande 
av förordningen om investeringsavgift. 

Gällande bestämmelser äro så kon­
struerade att investeringsavgift träf­
far investeringar under beskattnings­
år, som ligger till grund för 1953 och 
1954 års taxeringar. För dem, som 
taxeras enligt den s. k. kontantmeto­
(len, innebär detta, att avgiften träf­
far investeringar under kalenderåren 
1952 och 1953. För rörelseidkare även­
som för jordbrukare med taxering en­
ligt bokföringsmässiga grunder är 
emellertid icke givet, att beskattnings­
.året sammanfaller med kalenderåret. 
Såsom beskattningsår gäller i dessa 
fall räkenskapsår. Och räkenskapsår 
kan avslutas vid annan tidpunkt än 
kalenderårsskifte. Räkenskapsår, som 
avslutas senast den 28 (29) februari 

nämnda båda tillfällen för investering­
ar under sammanlagt 24 månader. 

Finansministern har i proposition nr 
227, vilken bifallits av riksdagen, utta­
lat, att mot dessa konsekvenser av be­
stämmelsernas utformning kunde gi­
vetvis ur vissa synpunkter riktas in­
vändningar. Han ansåge likväl, att till­
rickliga skäl knappast förelåge för att 
meddela bestämmelser av innebörd att 
investeringarna jämväl under tiden 1/7 
-31/12 1953 skulle i detta fall avgifts­
beläggas. Vederbörande hade icke ge­
nom några särskilda åtgärder sökt be­
reda sig obehöriga förmåner. Det kun­
de vidare sägas, att denna rörelseidka­
re med visst fog räknat med att in­
vesteringar, som komme till stånd un­
der halva halvåret 1953 och till vilkas 
utförande han dessförinnan förbundit 
sig, skulle gå fria från avgift. Det skul-
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le därför möjligen te sig stötande att 
avgiftsbelägga dessa genom nytillkom­
na bestämmelser. Finansministern an­
såge alltså övervägande skäl tala för 
att icke införa någon avgiftsplikt i 
nyss angivna eller därmed jämförbara 
fall. 

Därutöver har finansministern an­
fört följande: 

"Gällande bestämmelser lämnar emel­
lertid utrymme för de avgiftsskyldiga 
att genom speciella åtgöranden kring­
gå reglerna om investeringsavgift. I 
dessa fall synes bedömandet böra bli 
ett annat än det nyss angivna. 

Något hinder föreligger icke för en 
rörelseidkare eller en jordbrukare med 
bokföringsmässig inkomstredovisning 
att genom s. k. omläggning av räken­
skapsår undgå taxering år 1953 eller 
1954. Om t. ex. räkenskapsavslutet 
framflyttas från 31/12 1952 till 1/3 
1953, sker icke något taxering för in­
komst år 1953; nämnda räkenskapsår 
blir beskattningsår vid 1954 års taxe­
ring. Och det räkenskapsår, som avslu­
tas 1/3 1954, taxeras först 1955, då in­
vesteringsavgift ej skall med gällandt! 
regler uttagas. 

De nu antydda fallen av omläggning 
av räkenskapsår kan varieras på ett 
flertal olika sätt samt föranleda an­
tingen att taxering ej sker ettdera av 
åren 1953 och 1954 eller ock att taxe­
ring väl sker båda dessa år men för en 
sammanlagt kortare tidrymd än 24 må­
nader. Särskilt torde följande möjlig­
het böra uppmärksammas. Genom ut­
sträckning av det räkenskapsår, som 
normalt skolat avslutas den 31/12 1953, 
att avse tid efter den 28 februari 1954, 
undgås investeringsavgift för år 1953. 
Härav följer emellertid även att någon 
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inkomsttaxering icke sker år 1954. Väl 
gör den skattskyldige härigenom icke 
någon vinst ur inkomstskattesynpunkt 
om frågan bedömes på något längre 
sikt. Ur stats- och kommunfinansiell 
synpunkt skulle emellertid avsevärda 
olägenheter temporärt kunna inträda. 

Det synes icke försvarligt med be-· 
stämmelser som skulle stimulera till 
dylika åtgärder. Det är ej heller accep­
tabelt med regler som innebär, att den 
lojala rörelseidkaren eller jordbruka­
ren skall erlägga en avgift, som den 
mindre lojale med en mycket enkel åt­
gärd skulle kunna undandra sig. 

Jag förordar därför, att sådana be­
stämmelser meddelas att, om någon 
omlagt sitt räkenskapsår så att han 
taxeras år 1953 eller 1954 för inkomst 
avseende annan tidrymd än 12 måna­
der, han skall taxeras till investerings­
avgift jämväl år 1955 eller 1956 under 
förutsättning att omläggningen med­
fört att inkomsttaxeringen sistnämn­
da år avsett beskattningsår som om­
fattat kalenderåret 1953 eller del därav. 

Det synes skäligt att från nyssnämn­
da bestämmelser undantaga den, som 
påbörjat verksamhet under nu ifråga­
varande tid och gjort sitt första räken­
skapsavslut å annan tid än efter 12 må­
naders verksamhet. Detta kan ske ge­
nom en föreskrift av innebörd, att den 
omständigheten att det första räken­
skapsåret omfattar annan tid än tolv 
månader icke skall föranleda tillämp­
ning av avvecklingsbestämmelserna. 
En sådan föreskrift skulle möjligen 
kunna föranleda att ett bolag läte ett 
för ändamålet bildat dotterbolag göra 
en viss investering för att därefter lå­
ta detta dotterbolag, genom ett för­
längt första räkenskapsår, undgå in-
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vesteringsavgift. Ett dylikt illojalt för­
faringssätt torde emellertid möjlig­
göra en tillämpning av 18 § förord­
ningen om investeringsavgift. 

Jag får tillägga, att om bestämmel­
ser, som jag i det föregående förordat 
godtages av riksdagen, finnes anled­
ning antaga att omläggningar av rä­
kenskapsår avgiftsundandragand'.! 
syfte knappast skulle ifrågakomma. 
Bestämmelserna skulle med andra ord 
icke komplicera taxeringsmyndighe­
ternas arbete." 

Riksdagen har biträtt denna uppfatt­
ning samt antagit förslag till förord­
ning med bestämmelser av taxering 
till investeringsavgift i vissa fall. För­
fattningen utkommer inom närmaste 
tiden i Svensk Författningssamling. 

Begränsning i rätten till fri varulager­
värdering 

Enligt KF den 19 december 1952 
gälla särskilda bestämmelser om vär­
dering av varulager vid 1954 års in­
komsttaxering. Dessa bestämmelser 
innebära i princip, att under beskatt­
ningsåret 1953 eller motsvarande rä-

kenskapsår skedd kvantitativ ökning­
av varulager icke får i taxeringshänse­
ende nedskrivas. Som allmän regel gäl­
ler dock, att lagret i beskattningsavse­
ende alltid får upptagas till hälften av 
det lägre utav anskaffnings- och åter­
anskaffningsvärdena. 

Finansministern har i prop. nr 227 
förklarat, att hans avsikt är att, om 
det vid tiden för riksdagens höstses­
sion visat sig att tendenser till speku­
lativ lagerhållning ej förekommit, fö­
reslå att nyssnämnda bestämmelser 
skola upphöra. Bevillningsutskottet 
har i sitt av riksdagen godkända be-­
tänkande nr 57 anslutit sig till den i 
propositionen intagna ståndpunkten, 
att ifrågavarande beredskapslagstift­
ning bibehålles i avvaktan på den om­
prövning av behovet av densamma som 
torde komma att ske under höstens 
lopp. 

Observeras bör, att här omförmäld,1 
bestämmelser allenast avse varulager i 
förvärvskällan rörelse. För värderirn~ 
av varulager i jordbruksdrift gälla så­
lunda reglerna i 41 § KL jämte anvis­
ningar utan någon begränsning. 

D. H. 
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